
 

 

 

 

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara      

Piazza Cesare Battisti n. 12 
28061 BIANDRATE 

tel.032183122 
fax 0321838219 

mail: info@comune.biandrate.no.it 
pec: biandrate@pcert.it 

 

 

Decreto n. 4/2020                                                                               Biandrate, 04.04.2020                                

Oggetto: Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 marzo 2020. 

Fondo solidarietà alimentare. Criteri e modalità per utilizzo risorse emergenza alimentare  

IL SINDACO 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 marzo 2020 
con la  quale, a titolo di primo incremento del fondo di solidarietà comunale e per supportare i 
comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid – 19, sono state attribuite a questo 
Comune apposite risorse per solidarietà alimentare alimentari, nella misura di euro  7.384,06; 
DATO ATTO che con la citata ordinanza è previsto che ciascun comune, ai fini  dell’utilizzo   delle 
risorse ad esso attribuite,  è autorizzato all’acquisizione, in deroga al D.lgs. n. 50/2016;    
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali   
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 
RITENUTO di adottare misure urgenti per l’attuazione delle finalità perseguite con l’ordinanza n. 
658 del 29 marzo 2020; 
VISTO lo Statuto comunale 
VISTO il D. Lgs n. 267/200 

DECRETA 

Per le finalità di cui all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 
marzo 2020, le risorse per solidarietà alimentare attribuite a questo Comune saranno utilizzate con 
i seguenti criteri e modalità: 
E’ previsto il riconoscimento di “BUONI SPESA” settimanali il cui valore necessario a coprire il 
fabbisogno settimanale per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità è  definito  
secondo la sotto indicata tabella: 

Nucleo di  UNA persona     €    60,00 
Nuclei di   DUE   persone     €    80,00 
Nuclei di  TRE persone     €  100,00 
Nuclei di QUATTRO  persone     €  120,00 
Nuclei di CINQUE  persone e oltre      €  140,00 

 
Ai fini della quantificazione dei buoni spesa la composizione numerica dei nuclei famigliari è 
determinata d’ufficio da parte del Comune sulla base dei dati desunti dall’anagrafe della 
popolazione residente alla data della richiesta. 
 

mailto:biandrate@pcert.it


 
 
 
I buoni spesa sono utilizzabili esclusivamente presso gli esercizi commerciali presenti sul territorio 
comunale che hanno aderito all’iniziativa e che sono indicati nell’elenco riportato sul sito comunale 
che sarà costantemente aggiornato. 
Il buono spesa deve essere utilizzato interamente presso un unico esercizio commerciale.  
A tal fine i buoni spesa spettanti ad ogni nucleo famigliare possono essere consegnati con valori di 
facciata di valore inferiore a quello complessivo spettante, purché  il valore totale non superi quello 
complessivamente riconosciuto. 
Il buono non è cedibile, non è monetizzabile in alcun modo, non dà diritto al resto. 
Le famiglie potranno spendere i buoni solo per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima 
necessità con esclusione degli alcolici. 
 Possono accedere alla misura coloro che hanno i seguenti requisiti da autocertificare su apposito 
modulo: 
-residenza nel Comune di Biandrate; 
-Nuclei familiari che si trovano in stato di assoluto bisogno economico e assoluta necessità di generi 
alimentari e di prodotti di prima necessità per effetto dell’emergenza COVID-19 in quanto il 
dichiarante e/ altri componenti del nucleo familiare hanno perso il lavoro in seguito all’emergenza 
Covid-19 e/o non hanno lavorato  e/o hanno avuto una significativa  riduzione della propria attività 
negli ultimi due mesi in seguito all’emergenza Covid-19; 
-nuclei familiari in stato di bisogno in quanto il dichiarante e gli altri componenti del nucleo familiare  
risultano disoccupati già prima dell’emergenza Covid-19. 
Come previsto dall’art. 2 comma 6 dell’Ordinanza n. 658 nella gestione delle risorse attribuite verrà 
data priorità ai nuclei familiari non assegnatari di sostegno pubblico (indennità di disoccupazione, 
cassa integrazione, reddito di inclusione, reddito di cittadinanza o altro sostegno pubblico) ed 
all’ordine di presentazione delle domande.  
L’analisi sarà effettuata sulla base dell’autocertificazione resa dal richiedente il beneficio. 
I buoni spesa saranno riconosciuti fino ad esaurimento delle risorse disponibili, fatte salve ulteriori 
erogazioni da parte del Dipartimento per la Protezione civile o di altri organismi governativi. 
Il modulo di richiesta e relativa autocertificazione dei requisiti di ammissione sarà  disponibile e 
scaricabile dal sito del Comune di Biandrate www.biandrate.no.it; Il modulo sarà altresì disponibile  
nell’atrio del Comune ove sarà predisposto apposito contenitore. 
Per ogni nucleo familiare la domanda potrà essere presentata da un solo componente. 
La domanda con allegata fotocopia del documento di identità del richiedente o comunque con 
l’indicazione del tipo di documento di identità, del numero e dell’autorità di rilascio deve essere 
inviata all’indirizzo mail: info@comune.biandrate.no.it 
In mancanza di mail la domanda potrà essere depositata in apposito contenitore che sarà collocato 
nell’atrio del Comune di Biandrate. 
Le modalità di consegna dei buoni spesa saranno comunicate telefonicamente ai beneficiari, 
pertanto è importante indicare con esattezza il recapito telefonico. 
Il Comune potrà effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive rese ai fini dell’accesso alle provvidenze, anche richiedendo la produzione di eventuale  
documentazione che riterrà necessario acquisire, nonché richiedere ogni notizia utile, nei termini e 
modalità richiesti.  
A norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e s.m.i. chi rilascia dichiarazioni mendaci è 
punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e decade dai benefici 
eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 
 
         IL SINDACO 
                     Luciano PIGAT 
          

http://www.biandrate.no.it/
mailto:info@comune.biandrate.no.it

